(Vers. 26.) *Ita, Pater, quoniam sic placitum fuit ante te. Blandientis affectu loquitur ad Patrem, ac ceptum in apostolis beneficium compleatur.*

(Vers. 27.) *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo. Et tradentem Patrem, et accipientem Filium, mystice intellige. Alioquin si juxta fragilitatem nostram sentire volumus, cum cœperit habere qui accipit, incipiet non habere qui dedit. Tradita autem sibi omnia, non cælum et terra, et elementa intelligenda sunt, et cætera quæ ipse fecit et condidit: sed hi qui per Filium accessum habent ad Patrem, et ante rebelles, Deum postea sentire cœperunt.*

*Et nemo novit Filium nisi Pater: neque Patrem quis novit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare. Erubescat Eunomius tantam sibi notitiam Patris et Filii, quantam alterutrum inter se habeant, a vendicans. Quod si inde contendit, et suam insaniam consolatur, quia sequitur: Et cui voluerit Filius revelare. Aliud est naturæ æqualitate nosse quod noveris, aliud revelantis dignatione.*

(Vers. 28, 29.) *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis: et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos: et discite a me quia mitis sum et humilis corde: et invenietis requiem animabus vestris. Gravia onera esse peccati, et Zacharias propheta testatur, dicens, iniquitatem sedere super talentum plumbi (Zach. v). Et Psalmista complorat: Iniquitates meæ aggravatæ sunt super me (Psal. xxxvii, 6). Vel certe eos qui gravissimo Legis jugo premebantur, ad Evangelii invitavit gratiam.*

\* Penes Victorium, jactitans.

**A** (Vers. 30.) *Jugum enim meum suavè est, et onus meum leve est. Quomodo levius Lege Evangelium, cum in Lege homicidium, in Evangelio ira damnetur? Qua ratione Evangelii gratia facilior, cum in Lege adulterium, in Evangelio concupiscentia puniatur? In Lege multa præcepta sunt, quæ Apostolus non posse compleri plenissime docet (Act. xv). In Lege opera requiruntur, quæ qui fecerit, vivet **75** in eis. In Evangelio voluntas quæritur: quæ etiamsi effectum non habuerit, tamen præmium non amittit. Evangelium ea præcipit quæ possumus: ne scilicet concupiscamus: hoc in arbitrio nostro est. Lex cum voluntatem non puniat, punit effectum, ne adulterium facias. Finge in persecutione aliquam virginem prostitutam. Hæc apud Evangelium, quia voluntate non peccat, virgo suscipitur: in Lege quasi corrupta repudiatur.*

(Cap. XII. — Vers. 1.) *In illo tempore abiit Jesus sabbato per sala: discipuli autem ejus esurientes cœperunt evellere spicas, et manducare. In alio quoque evangelista legimus, quod propter nimiam importunitatem, nec vescendi quidem habebant locum, et ideo quasi homines esuriebant (Marc. ii, et Luc. vi). Quod autem spicas segetum manibus confricant, et in ediam consolantur, vitæ austerioris indicium est; non præparatas epulas, sed cibos simplices quærentium.*

(Vers. 2.) *Pharisei autem videntes, dixerunt ei: Ecce discipuli tui faciunt, quod non licet eis facere sabbatis. Nota quod primi apostoli Salvatoris litteram sabbati destruunt, adversus Ebionitas, qui cum cæteros recipiant apostolos, Paulum quasi transgressorem legis repudiant.*

**C** (Vers. 3, 4.) *At ille dixit eis: Non legistis quid fecerit David, quando esurivit, et qui cum eo erant: quomodo intravit in domum Dei, et panes propositionis comedit, quos non licebat ei comedere, neque his qui cum eo erant, nisi solis sacerdotibus? Ad confutandum calumniam Phariseorum, veteris recordatur historiæ, quando David fugiens Saulem, venit in Nobæ, et ab Achimelech sacerdote susceptus, postulavit cibos, qui cum panes laicos non haberet, dedit ei consecratos, quibus non licebat vesci nisi solis sacerdotibus et levitis. Et hoc tantum interrogavit si essent mundi pueri a mulieribus: et illo respondente, ab heri et nudius tertius, non dubitavit panes dare, melius arbitratus, propheta dicente: *Misericordiam volo, et non sacrificium (Osæ, vi, 6)*, de famis periculo homines liberare, quam Deo offerre sacrificium. Hostia enim placabilis Deo, hominum salus est. Opponit ergo Dominus, et dicit: Si et David **76** sanctus est, et Achimelech penitens a vobis non reprehenditur, sed Legis uterque mandatum probabili excusatione transgressi sunt, et famem in causa est, cur eandem famem non probatis in apostolis, quam probatis in cæteris? Quamquam et in hoc magna distantia sit. Isti spicas in sabbato manu confricant, illi panes comederunt*

Leviticus, et ad sabbati solemnitate accedebant. Neomeniarum dies, quibus in convivio requisitus fugit ex aula regia. Observa quod panes propositionis nec David, nec pueri ejus acceperint, antequam se a mulieribus mundos esse responderent.

(Vers. 5.) *Aut non legistis in Lege, quia sabbatis sacerdotes in templo sabbatum violant, et sine crimine sunt?* Calumniamini, inquit, discipulos meos, cur per segetes transeuntis, spicas triverint, et hoc fecerint famis necessitate cogente, eum et ipsi sabbatum violatis in Templo, immolantes victimas, cædentes tauros, holocausta super lignorum struem incendio concremantis: et juxta alterius Evangelii fidem (Joan. vi), circumcidentes parvulos in sabbato, ut dum aliam Legem servare cupitis, sabbatum destrualis. Numquam autem Leges Dei sibi contrariæ sunt. Et prudenter ubi transgressionis discipuli sui argui poterant, David et Achimelech dicit exempla sectatos: veram autem et absque necessitatis obtentu, sabbati prævaricationem in ipsos refert, qui calumniam fecerant.

(Vers. 6.) *Dico autem vobis, quia templo major est hic.* Hic, non pronomen, sed adverbium loci est; quod major templo sit locus, qui Dominum templi teneat.

(Vers. 7.) *Si autem sciretis quid est: Misericordiam volo, et non sacrificium (Osee vi, 6): numquam condemnassetis innocentes.* Quid sit, volo misericordiam, et non sacrificium, supra diximus. Quod autem sequitur: *Numquam condemnassetis innocentes*, de apostolis intelligendum est. Et est sensus: Si misericordiam comprobastis Achimelech, eo quod fame periclitantem refocillaverit David et pueros ejus: quare discipulos meos condemnatis, qui nihil tale fecerunt?

(Vers. 8.) *Et cum inde transisset, venit in synagogam eorum. Et ecce homo manum habens aridam.* Tertius docimus iste 77 est, qui curatur in synagoga. Et notandum, quod non in itinere et foris, sed in conciliabulo Judæorum manus arida fuerit sanata.

(Vers. 9.) *Et interrogabant eum, dicentes: Si licet sabbatis curare: ut accusarent eum.* Quia destructionem sabbati, quam [Al. qua et discipulos] Pharisei in discipulis arguebant, probabili exemplo excusaverat, ipsam calumniam volunt: et interrogant utrum liceat curare in sabbatis; ut si non curaverit, crudelitatis aut imbecillitatis; si curaverit, transgressionis accusarent [Al. accuserent].

(Vers. 10 seqq.) *Ipsæ autem dixit illis: Quis erit*

<sup>a</sup> Nostri omnes, et quidam penes Martianæum mss., *Hic non pronomen, sed adverbium loci legendum est.*

<sup>b</sup> Hoc de Evangelio actum est a nobis, eum alibi, tum præcipue ad Catalogi cap. 2. Quod vero hic addit Hieronymus, Ebionitas quoque illo usos esse, recentiores critici pernegant, quod non uno alterove cap. Nazarenorum atque Ebionitarum inter se Evangelia dissentirent. Historia cumprimis baptismi Salvatoris, quam ex Nazarenorum codice ipse

*ex vobis homo qui habet ovem unam, et si ceciderit hæc sabbatis in foveam, nonne tenebit et levabit [Al. allevabit] eam? Quanto magis melior est homo ove! Itaque licet sabbatis benefacere.* Sic solvit propositam questionem, ut interrogantes avaritiæ condemnaret. Si vos, inquit, in sabbato ovem et aliud quodlibet animal in foveam decidens, eripere festinat, non animali, sed vestræ avaritiæ consulentes, quanto magis ego hominem, qui multo melior est ove, deo liberare!

(Vers. 13.) *Tunc ait homini: Extende manum tuam. Et extendit, et restituta est sanitati sicut altera.* In Evangelio, quo utantur Nazarenus<sup>b</sup> et Ebionitas (quod nuper in Græcum de Hebræo sermone transtulimus, et quod vocatur a plerisque Matthæi authenticum), homo iste, qui aridam habet manum, cæmentarius scribitur: istius modi vocibus arxillum precans: Cæmentarius eram, manibus victum quæritans: precor te, Jesu, ut mihi restituas sanitatem, ne turpiter mendicem eibes. Usque ad adventum Salvatoris arida manus in synagoga fuit Judæorum, et Dei opera non fiebant in ea: postquam ille venit in terras, reddita est in apostolis credentibus dextera, et operi pristino restituta.

(Vers. 14.) *Exentes autem Pharisei, consilium faciebant adversus eum, quomodo perderent eum.* Quod Domino moluntur insidias, livor in causa est. Quid enim fecerat, ut Phariseos ad interfectionem sui provocaret? nempe quod homo extenderat manum. Quis enim Phariseorum in die sabbati non extendit manum, portans cibos, calicemque porrigens, et cætera quæ victui necessaria sunt? Si ergo manum extendere et alimenta sublevare vel potum in sabbato, non est criminis; cur hoc in alio arguunt quod ipsi facere coarguunt, præsertim cum iste cæmentarius nihil tale portaverit, sed ad præceptum Domini solam extenderit manum?

(Vers. 15 seqq.) *Jesus autem sciens, recessit inde, et secuti sunt eum multi, et curavit eos omnes. Et præcepit eis, ne manifestum eum facerent, ut adimpleretur quod dictum est per Isaiam prophetam, dicentem. Sciens insidias eorum, quod vellent perdere Salvatorem suum, recessit inde, ut Phariseis contra se occasionem impietatis auferret.*

(Vers. 18.) *Ecce pater meus, quem elegi: dilectus meus, in quo bene complacuit animæ meæ. Ponam spiritum meum super eum, et judicium gentibus nuntiabit. Non contendet, neque clamabit.* Per Isaiam prophetam ex persona Patris hoc dicitur: *Ponam spiritum meum super eum (Isai. XLII, 1).* Spiritus ponitur non super

recitat S. Pater ad cap. xi Isaiæ, aliter eaque brevius exponitur ab Epiphanio Hæres. 30, § 13. At nihil inde aliud evincas, quam loca quædam fuisse a Nazarenis interpolata, itemque alia ab Ebionitis; non ita tamen ut diversa eorum Evangelia dici possent, quæ maximam partem convenirent. Recte adeo Hieronymus pro uno accepit.

<sup>c</sup> Voculam, sui, restituunt nostri mss. aliaque id genus leviora passim taciti castigaverunt.

Dei verbum, et super unigenitum, qui de sinu processit Patris, sed super eum, de quo dictum est : *Ecce puer meus (Ibidem).*

(Vers. 19.) *Neque audiet aliquis in plateis vocem ejus. Lata enim est et spatiosa via, quæ ducit ad perditionem, et multi ingrediuntur per eam (Supra vii). Qui multi vocem non audiunt Salvatoris, quia non sunt in arcta via, sed in spatiosa.*

(Vers. 20, 21.) *Arundinem quassatam non confringet, et linum fumigans non exstinguet, donec ejiciat ad victoriam iudicium : et in nomine ejus gentes sperabunt. Qui peccatori non porrigit manum, nec portat onus fratris sui, iste calamum quassatum confringit. Et qui modicam scintillam fidei contemnit in parvulis, hic linum exstinguit fumigans. Quorum neutrum Christus fecit ; ad hoc enim venerat, ut salvum faceret quod perierat.*